INFORME PARA CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO REFERENTE A LA “ACTUALIZACIÓN PARCIAL DEL PLAN NACIONAL
DE FRECUENCIAS”
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
1
Informe Técnico Nro.
 IT-CRDE-2023-008
INFORME PARA CONSULTAS PÚBLICAS DEL
PROYECTO NORMATIVO REFERENTE A LA

Plan Nacional de Frecuencias”.
 La Disposición General Primera de la LOT, indica: “Primera.- Procedimiento de consulta
pública.- Para la emisión o modificación de planes o actos de contenido normativo, la Agencia
de Regulación y Control de las Telecomunicaciones deberá realizar consultas públicas para
recibir opiniones, recomendaciones y comentarios de las y los afectados o interesados, en forma
física o por medios electrónicos. Las opiniones, sugerencias o recomendaciones que se
formulen en el procedimiento de consulta pública no tendrán carácter vinculante.- En todos los
casos para la expedición de actos normativos, se contará con estudios o informes que justifiquen
su legitimidad y oportunidad.- La Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones
normará el procedimiento de consulta pública previsto en este artículo.”
 Con código PR-CRTEG-01, versión 1.0 de 19 de marzo de 2020, se aprueba el manual del
proceso institucional para la creación, modificación y extinción de normativa, cuyo numeral 2
establece:
“• La CREG tramitará solamente los proyectos normativos aprobados por el Director
Ejecutivo.”
 Mediante oficio Nro. ARCOTEL-CREG-2021-0151-OF de 21 de julio de 2021, la Coordinación
Técnica de Regulación (CREG) solicitó a la Dirección de Asuntos Regulatorios de la Presidencia
INFORME PARA CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO REFERENTE A LA “ACTUALIZACIÓN PARCIAL DEL PLAN NACIONAL
DE FRECUENCIAS”
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
4
de la República, señalar si es necesario elaborar y presentar el Análisis de Impacto Regulatorio
(AIR) del proyecto de “Actualización Integral del Plan Nacional de Frecuencias”.
 Con oficio Nro. PR-DSPMR-2021-0037-O de 28 de julio de 2021, la Dirección de Mejora
Regulatoria de la Presidencia de la República, en contestación al oficio Nro. ARCOTEL-CREG-
2021-0151-OF con el que se solicitó el pronunciamiento respecto de la necesidad de elaborar y
presentar el Análisis de Impacto regulatorio del proyecto normativo para la Actualización Integral
del Plan Nacional de Frecuencias, manifestó que “considerando que el objetivo las regulaciones
planteadas por la Arcotel no generan costos de cumplimiento a la ciudadanía, quedan exentos
de la presentación de los Análisis de Impacto Regulatorio (AIR) correspondientes, de acuerdo
con lo establecido en los lineamientos para la elaboración del análisis de impacto regulatorio ex
ante”.
 El 11 de abril de 2023, mediante oficio Nro. PR-DAR-2023-0049-O, la Dirección de Asuntos
Regulatorios (DAR) de la Presidencia de la República, remitió a la ARCOTEL el Plan Regulatorio
Institucional (PRI) validado, aprobado por el Director Ejecutivo el 05 de abril de 2023, que incluye
el requerimiento normativo de “Actualización Parcial del Plan Nacional de Frecuencias”, en
función de la planificación institucional iniciada en el año 2022 y remitida a la DAR el 3 de enero
de 2023; cabe indicar que el 14 de febrero de 2023 la Agencia recibió de manera formal un
requerimiento de modificación del Plan Nacional de Frecuencias, que valida la relevancia de
solución de la problemática identificada por la ARCOTEL.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2023-0388-M de 29 de mayo de 2023, la CREG, en
función del manual del proceso interno de ARCOTEL de código PR-CREG-01 para la creación,
modificación y extinción de la normativa, remitió el informe y la primera versión de la propuesta
de “Actualización Parcial del Plan Nacional de Frecuencias”, a las áreas de interés involucradas
de la ARCOTEL, para que remitan sus sugerencias, observaciones y comentarios a la propuesta
de normativa.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2023-0389-M de 29 de mayo de 2023, la CREG,
solicitó a la Coordinación General Jurídica (CJUR) que se emita el Informe Jurídico mediante el
cual se determine la autoridad competente para la aprobación de la propuesta normativa.
 Con memorandos Nro. ARCOTEL-CRDS-2023-0164-M de 31 de mayo de 2023, Nro.
ARCOTEL-CCON-2023-1188-M de 1 de junio de 2023, Nro. ARCOTEL-CRDM-2023-0351-M de
2 de junio de 2023 y Nro. ARCOTEL-CTHB-2023-1371-M de 3 de junio de 2023, las áreas
involucradas de interés de la ARCOTEL presentan las observaciones a la propuesta normativa
remitida.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2023-0374-M de 5 de junio de 2023, la
Coordinación General Jurídica, remitió aprobado el Informe Jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-
2023-0027, con el análisis de la autoridad competente para emitir la propuesta de normativa
planteada.
 En reunión celebrada el 23 de junio de 2023, la entidad encargada de la planificación del Estado
indicó observaciones acerca de los informes IT-CRDE-2023-006 y ARCOTEL-CJDA-2023-0027,
solicitando actualizaciones puntuales a los informes elaborados por ARCOTEL.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2023-0431-M de 23 de junio de 2023, la CJUR
remite aprobado el Informe Jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2023-0035 de 23 de junio de 2023,
con una ampliación del Informe Nro. ARCOTEL-CJDA-2023-0027.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2023-0488-M de 23 de junio de 2023, la CREG
presenta aprobado a la Dirección Ejecutiva una actualización del informe de la propuesta
normativa para la “Actualización Parcial del Plan Nacional de Frecuencias”.
 La Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL mediante oficio ARCOTEL-ARCOTEL-2023-0285-OF de
23 de junio de 2023, remite a la Presidencia del Directorio de la ARCOTEL, para consideración
INFORME PARA CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO NORMATIVO REFERENTE A LA “ACTUALIZACIÓN PARCIAL DEL PLAN NACIONAL
DE FRECUENCIAS”
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
5
de los miembros del Directorio, los informes técnico y jurídico actualizados y aprobados para la
“Actualización Parcial del Plan Nacional de Frecuencias”.
 Mediante Disposición Nro. 003-02-2023 de 26 de junio de 2023 notificada con memorando Nro.
ARCOTEL-DIR-2023-0018-M de 26 de junio de 2023, los miembros del Directorio de la
ARCOTEL disponen al: “Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, dar inicio del proceso de consultas públicas sobre Proyecto Normativo
referente a la actualización parcial del Plan Nacional de Frecuencias”.
2 OBJETIVO

regulatorio en las américas para la autorización y operación de ESIM que se comunican
con estaciones espaciales geoestacionarias en el SFS, recomendando: “Que en las
bandas 10,95-11,2 GHz (espacio-Tierra), 11,45-11,7 GHz (espacio-Tierra), 11,7-12,2 GHz
(espacio-Tierra) y 14,0-14,5 GHz (Tierra-espacio), las administraciones de la CITEL
consideren el establecimiento de un marco de concesionamiento genérico o general para
facilitar el despliegue de estaciones terrenas a bordo de barcos, estaciones terrenas
montadas en vehículos y estaciones terrenas de aeronave que se comunican con
estaciones espaciales en el servicio fijo por satélite”.
5.3.2 Normativa Nacional
5.3.2.1 Procedimiento para la creación, modificación y extinción de la normativa
La propuesta normativa que se desarrolla para la actualización parcial del PNF, se realiza
en estricto cumplimiento del manual del proceso interno de ARCOTEL de código PR-
CREG-01 para la creación, modificación y extinción de la normativa.
5.3.2.2 Reglamento de Consultas Públicas
El “Reglamento de Consultas Públicas” aprobado mediante Resolución Nro. 003-03-
ARCOTEL-2015 de 28 de mayo de 2015, determina el procedimiento administrativo que
debe cumplir la ARCOTEL, para emitir o modificar actos de carácter normativo, e indica:
“Art. 5.- Proceso de consulta pública.- Contando con la disposición emitida por el
Directorio de la ARCOTEL, en caso de proyectos de emisión o modificación de
planes o actos de contenido normativo por el Directorio de ARCOTEL, o, con la